mens se loqui de intellectu mortalium, ne hoc idem de illis quoque intelligeremus.

T E X T V S XVI.

Viuere igitur propter hoc principium inest omnibus viuētibus: Animal autem propter sensum primo, etenim quæ mouentur, neque mutant locum, habent autem sensum; animalia dicimus, & non viuere solum.

X dictis de anima vegetali colligit Aristoteles eam esse vid, quo omnia viuētia dicuntur viuētia: Cui enim hæc sit prior natura omnibus alijs partibus animæ, & in sit tam animalibus, quàm plantis, sequitur, quòd hæc est forma, qua viuens est viuēs. Dicit autem Aristoteles, propter hoc principium vt animã ipsã non operationes in intelligentes, siquidem antea nomine operationum tanquam euidētiõrum ipsã significare voluit; operationes enim non sunt ratio formalis, qua viuens est viuens, sed earum principium, quod est anima, est etiã principium ipsius viuētis constitutiũ vt forma ipsius: Sciendum autem est, quòd viuere potest accipi duobus modis, vno modo propriè altero modo communiter, & minus propriè. Si communiter sumatur, diuiditur in quatuor illos gradus vitæ, quos Aristoteles enumerauit, & sic omnis operatio animæ dicitur vita, sicut accepta fuit vita in definitione animæ. Si verò propriè accipiatur, non conuenit nisi animæ vegetali, per hanc enim solam viuētia dicuntur viuere, non per alias, per sensum enim, & per intellectum res non dicitur viuens, sed per sensum dicitur viuens, per intellectum homo, per partem autem vegetalem viuens. Propterea licet ex sensu inferatur viuens, id tamen non est per se primò, non enim eo quia sit sensus, sed quia sensus supponit partem vegetalem, sine qua esse non potest. Nunc igitur sumit Aristoteles viuere propriè, & sic magis declarat id, quod confusè dixerat prius de quatuor gradibus vitæ. Non enim vult quòd ex singulo per se primò constituitur viuens, sed solum ratione, qua aliorum graduum singuli præsupponunt primum gradum, à quo se iuncti inquam esse non possunt. Vnde patet, quòd illi quatuor gradus vitæ non sunt intelligendi eo modo, quo multi eos intelligunt, Videlicet

ccet

et quod ab illis quatuor potentijs animæ cōfutuatur, non enim hoc vult Aristoteles, sed vult quod per animam vegetalem omnia dicantur viuere, diuersi autem viuentium gradus orientur, quatenus hæc vel est sciuncta ab alijs, qui est primus gradus, vel contracta per alias, vnde alij tres gradus orientur. Vnus eorum, quæ & viuunt, & sentiunt; alius eorum, quæ viuunt. sentiunt, & mouentur; potestremus hominum, qui viuunt, sentiunt, mouentur, & intelligunt. Hactenus igitur docuit Aristoteles animam vegetalem esse alijs priorē secundum naturam, & esse illam, secundum quam omnia viuentia per se primo dicuntur viuere. Postea quando dicit, *Animal autem propter sensum primo*, transit ad secundum gradum, qui est sensus, à quo animal constituitur, animal enim est viuens per partem vegetalem, & est animal per sensiuam. Addit autem Aristoteles illud aduerbium *primo*, ad significandum, quod ab alijs potentijs potest quidem fieri animal, non tamen primo, sed secundario. Nam à vegetali nullo modo fit animal, neque primo, neque secundo per motum autem, & per intellectum fit quidem animal, non tamen primo, sed secundo, quatenus uterque supponit necessario sensum, quare à solo sensu fit animal primo, id est quatenus est sensus; hic enim sumitur primo vt in primo Posteriorum trigesimo septimo pro eo, quod est quatenus ipsum. Probat autem de motu Aristoteles, quod per eum non fiat animal primo & vitur regula illa, quam ipse tradidit in primo posteriorum in fine capitulo de tribus erroribus. Illud, quo posito res ponitur, ablatō tamen non aufertur, non conuenit ei primo. & similiter illud, quo ablatō res aufertur, posito tamen non ponitur non conuenit ei primo. Sed id solum, quo posito ponitur, & ablatō aufertur, at posito quidem motu progressiuo animal ponitur, ablatō tamen non aufertur, ergo non est animal primo per motum: probat minorem ex illis imperfectis animalibus, quæ dicuntur *ψίψυτα*, hæc enim motum non habent, sunt tamen animalia, quia habent sensum, quare etiam sine motu est animal; at sensu posito ponitur animal, & ablatō aufertur, ergo per sensum primo animal constituitur, per motum autem secundario, id est non quatenus motus est, sed quatenus posito motu ponitur necessario sensus. Perpendenda sunt illa verba *animalia dicimus*, & non *viuere solum*, distinguit enim Aristoteles animal à viuente, & non vult per sensum primo fieri viuens, sed animal; animal autem dici viuens nō per sensum, sed per partem vegetalem. Iam enim dixerat, per hanc omne viuens esse viuens. Poterat dubium oriri de illis *ψίψυτα*, quia videntur moueri ex seipsis, cum extendantur, & cōtractantur, quod Aristoteles soluit

dicens, *quæ non mouentur, neque mutant locum*, duo enim dicit, quorum secundum est declaratum prioris, nam mutare locum dicuntur illa, quæ secundum se tota transferuntur de loco ad locum, id eo sola animalia perfectiora dicuntur ex seipsis mutare locum; *ψίψυτα*, verò, dum dilatantur, & constringuntur, mouentur quidem, sed non mutant locum; Aristoteles hic talem motum intelligit, quo moueatur animal secundum se totum, quod non fit nisi progrediendo, ideo inquit *ψίψυτα*, non moueri, id est non mutare locum. Ex hoc loco sumitur assertio Aristotelis clara, quod *ψίψυτα*, sint animalia, & habeant sensum, neque dubium facere debet id, quod ipse dixit Octauo de historia capite primo, vbi hæc statuit media inter animalia, & plantas; ibi enim ad modum historiarum, & populariter loquitur, ea tantum referens, quæ per experientiam inuenta sunt, & nulla vtens ratione, ideo satis habet perfecta animalia vocare animalia, qua ratione verum est, quod *ψίψυτα*, sunt media inter plantas, & animalia, nunc autem scientialiter loquens iurmit pro comperto, quod sunt animalia, & habent sensum, quem postea in Textu sequente dicit esse tactum.

T E X T V S XVII.

Sensus autem, primo inest omnibus tactus: Et, sicut vegetatiuum potest separari a tactu, & omni sensu, sic & tactus ab alijs sensibus. Vegetatiuum autem dicimus huiusmodi partem animæ, qua & plantæ participant. Animalia autem omnia videntur tan gendi sensum habere.

Prosequitur declarans ordinem in prædictis gradibus vitæ, vt clarum omnino reddatur, quod inter se differunt per prius, & posterius qui enim communior est, & pluribus inest, ille est natura prior, quia potest esse sine alijs, qui verò minus communis, posterior, & ab alijs inseparabilis. Quoniam igitur dixerat Aristoteles, gradum vegetatiuum esse omnium primum secundum naturam, secundum verò sensitiuum. & tertium motiuum, quia sensus potest esse sine motu, non motus sine sensu, vult nunc magis hoc declarare, & ob id facit sensiuum

considerare volentes, distinguunt gustum in duos, vnus est gustus perfectus, qui distinctè percipit omnes differentias saporum, & hunc dicunt competere solis animalibus perfectis, & ab hoc separari tactum, vt in animalibus imperfectionibus, quæ talem gustum non habent; alter est gustus imperfectus, qui inest animalibus imperfectis, & re non distinguitur a tactu, sed solum ratione, & ab hoc tactus nõ separatur, neque de eo loquitur hic Aristoteles, sed ipsum cõprehendit sub tactu; *in ipso*, enim quatenus sentiunt alimentum calidum, vel frigidum, humidum, vel siccum, eatenus tangere dicuntur (hæc namque sunt differentie tactiles) sed quatenus idem sentiunt vt iucundum, vel molestum, eatenus gustare dicuntur; sola igitur ratione distinguitur gustus iste à tactu non realiter. Sed hæc omnia, licet concedi possint, nihil videntur esse præter idem, & melius est accipere repositionem simplicij, rationale enim est Aristotelem hic consensè loqui de sensibus, neque hanc duplicem gustus distinctionem considerare, sed simpliciter gustum sumere iuxta alios sensus, vt complectitur tam perfectum gustum, quàm imperfectum. Hoc modo sumendo gustum, certum est non dari tactum sine gustu aliquo. Dicitur autem Aristotelis hoc in loco satis descenditur, dicendo, tactum separari à tribus saltem perfectioribus sensibus, cum quibus conjunctus est motus progressius, satis enim hoc Aristoteli est ad declarandum, quod sensus natura prior est motu, neque opportunum est dubitare de gustu.

T E X T V S XVIII.

Propter quam autem causam vtrumque horum accidit; postea dicimus, nunc autem intantum dictum sit solum, quod anima est horum, quæ dicta sunt, principium, & his definita est, vegetatiuo, sensituiuo, cogitatiuo, motu.

IC. Aristoteles se excusat, quod ordine horum graduum exquisitius non loquatur, deinde scopum huius considerationis concludit ex dictis. Primum inquit, quod causa horum duorum in præsentia non est querenda, quia declarabitur postea.

nus, intelligit autem illa duo, quæ proxime docuit, vnum esse nutritium posset esse sine sensituiuo; alterum car sensus tactus possit esse sine alijs sensibus, proinde sine motu, & nõ econuerso; horum enim causam afferret posset, non quidem in textu trigesimo, & trigesimo primo, vt aliqui dicunt, sed in calce tertij libri, vbi exquisitè loquitur de huius ordinis ratione, ibi enim dicit causam, cur vegetatiuũ possit esse sine sensu, esse, quia plantis, quæ vegetabiles sunt, non conuenit sensus, neque enim propter esse, neque propter beue esse requirunt sensum, cum sufficienter possint sine sensu seruari, natura enim nihil frustra facit, & præterea, cum earum materia debeat esse solida & dura, ne a frigore, & ardu facile corrumpatur, sensum habere non poterunt, quia quæ sunt valde terrea, sunt inepta ad sentiendum, vt etiam ossa. Cur autem tactus possit ab alijs sensibus separari, causa est, quia solus tactus est animali necessarius, vt sit animal; alij verò sensus non faciunt animal, quã animal est, sed conferunt ad conseruationem animalis ad querendam iuuentiam; & ad nocuas fugienda. Quoniam igitur animalia quædam imperfectiora non egunt alijs sensibus præ sui conseruatione, cum sita lapidibus sufficienter nutriantur, ideo natura eis alios sensus nõ dedit, quia nihil frustra facit. Nunc igitur inquit Aristoteles non opus esse hæc causas considerare, siquidem loco suo considerabuntur, sed satis esse, sit ex his in præsentia habeamus id; quod est scopus præsentis speculationis, quod animæ natura in hoc cõsistat, vt sit principium constitutum horum quatuor graduum vitæ, seu rerum viuientium, per hoc enim postea definitur animam, hoc est per hoc omnes gradus viuientium, quorum forma est supra totum eam definitur per hoc commune, quod est formale principium corporis organici, nunc autem non amplius dicit Aristoteles organici corporis, sed loco huius, cõmunis ponit in definitione hos quatuor gradus corporum organico- rum vt videbimus in Textu vigesimo quarto. Hic enim delineat quoddam modo, & adumbrat ipsam animæ definitionem, dicens satis esse si in præsentia habeamus, quod anima est principium formale, & constitutum horum quatuor graduum viuientium, & actus primus ipsorum. Deinde adhuc inagis hoc idem declarans subdit. *Et his definita est, vegetatiuo, sensituiuo, cogitatiuo, motu*, hoc est, natura animæ est in his constituta, vt videlicet sit forma, quæ vegetabile est vegetabile, sensituiuum est insensuum, mutabile loco ex se sit mutabile loco ex se, & intellectuuum sit intellectuuum. In his autem gradibus numerandis non seruat hic Aristoteles ordinem nobilitatis, quem seruauit in Textu decimotertio, sed ordinem nature, quem postea declarauit, præterquam quod

Iacobi Zabarellæ Patauini

quod in collocando gradu motus secundum locum, & hic, & ibi ordinem peruerit, cum enim eum hic, & ibi ponere debuerit mediū inter sensum & intellectum. ponit utrobique posteriorē utriusque, & ratio est: quia reliqui tres gradus denotant tres species animæ secundum substantiam distinctas, quas Aristoteles hic significat nomine potentiarum dum dicit, *vegetatio, sensitua, cogitatio*, ut semper nomine potentiarum significat ipsas animæ partes; at motus non denotat quartam animæ speciem præter illas tres, sed solam operationem prodeantem ab illis, scilicet, a sensu, & ab intellectu, ideo Aristoteles eum nominat post sensum, & intellectum, sicut etiam de ipso agit post sensum & intellectum in tertio libro.

Quod si poterit ab alia specie animæ distincta ab illis, debuisset tractatio de potentia motiua poni statim post tractationem de sensu, & ante tractationem de intellectu. Ob id etiam est credendum, Aristotelem non dixisse motiuo, sed motu, ne gradum hunc appellans nomine potentie, dicere videretur, hanc esse quartam animæ speciem, cum in alijs nomine potentiarum significauerit ipsas diuersas animæ species, ob id in hoc solo uti voluit nomine operationis. Per hoc tamen non stat, quin per potentiam motiuam potuerit Aristoteles declarare vnum ex gradibus vitæ, licet enim non insequatur aliam aliquam animæ substantiam præter intellectiuam, & sensitiuam, tamen conuicta est cum sensibus perfectioribus, & facit distinctionem per magis, & minus commune à gradu sensitiuo significante solum sensum tactus, tales enim vitæ gradus hic considerare constituit, qui essent inter se distincti per magis, & minus commune. Hæc etiam ratio est cur Aristoteles in declarandis his gradibus vitæ non nominauerit alias plures animæ potestates, ut imaginatiuam, appetitiuam, memoratiuam, & alias eiusmodi, nulla enim harum constituit gradum vitæ distinctum à prædictis quatuor per magis, & minus commune, sed quælibet est conuertibilis cum aliquo illorum quatuor graduum. Nam imaginatiua si communiter sumatur, ut complectitur tam perfectam, quam imperfectam imaginatiuam conuertitur cum gradu sensitiuo, quia ubi sensus ibi aliqua imaginatio est, pariter & ubi sensus, ibi appetitus, ut Aristoteles mox dicitur est. Si verò perfecta, hæc propria est animalium perfectiorum, quæ sensus habent nobiliores, & motum progressiuum, pariter & memoria. Appetitus verò si sumatur pro appetitu intellectiuo, qui proprie vocatur voluntas, non facit gradum distinctum à quarto, quia inest omnibus, quibus inest intellectus, & solis. Idem dicendum est de alijs omnibus, seu potentijs, seu operationibus animæ, quæ hic ab Aristo-

tele prætermitti faciunt. Est etiam in hoc textu notandum, quod Aristoteles valde confusè loquitur in hoc secundo libro de intellectu, & varijs nominibus ipsum appellat, supra enim in textu tertio decimo nominauit *sensum*, id est intellectum, quæ dictio significat ipsum in præstantissimo suo statu acceptum, & perfectissimam eius operationem; hic autem dicit, *discursus*, id est discursiuo, seu cogitatio, ipsum nominans ab alia sua potentia, seu operatione imperfectiore, quæ est cogitare, seu discurre a noto ad ignotum; in sequentibus etiam ipsum aliter appellat, ut locis suis videbimus. Attem negari non potest Aristotelem hic eundem denotare quartum vitæ gradum per hæc distinctionem *discursus*, quem antea significauit nomine intellectus, sunt enim operationes, seu potentie eiusdem partis animæ, quæ nullam in ea differentiam faciunt per magis, & minus commune, sed in quo vna est, etiam alia inest.

TEXTVS XIX.

Utrum autem vnum quodque horum est anima, an pars animæ, & si pars, utrum sic, ut sit separabilis ratione solum, an & loco, de quibusdam quidem horum non est difficile videre, quædam autem dubitationem habent.

FACTA distinctione illorum graduum vitæ, ut hæcenus vidimus, hic Aristoteles quædam quæstiones proponit, quas postea soluet, pertinentes ad hæc graduum vitæ distinctionem. Quæstiones putat Aueroes hic proponi tres, sed eius sententia non est consona verbis Aristotelis, qui duas tantum quæstiones proponit, ut alij omnes interpretes cognouerunt. Rescienda igitur est prima in ordine, quam ponit Aueroes, quia non est Aristotelis, neque Aristotele digna, cum sit penitus absurda, & accipiendæ aliæ duæ ab Aueroe positæ, & recte etiam ab ipso intellectæ, has enim solas Aristoteles proponit. Prior quæstio est, utrum singulus ex prædictis gradibus sit anima, an potius pars animæ. Secunda est, si singulus est pars animæ, an ita sit pars, ut secundum rationem tantum sit separabilis ab alijs, an etiam loco. Sed in harum quæstionum intelligentia interpretes non consentiunt,

tiant, & tota altercatio in prima quæstione consistit. Cum enim omnes consentiant, quòd hæc duæ quæstiones pertinent ad prædictos gradus vitæ, prout in eodem viuentè reperiuntur, sicuti uidemus eas omnes partes animæ in homine reperiri; in hoc tamen dissentiunt, quod Latini, & illi omnes, qui putant non esse in eodem viuentè plures animas secundum substantiam distinctas, sed semper vnã animam præditam varijs potentijs etiam in homine, dicunt primam quæstionem esse talem, an quælibet illarum sit anima, id est substantia quædam animæ distincta ab alijs partibus tanquam substantijs diuersis, sicuti si dicamus esse in homine tres animas, vegetalem, sensitiuam, & intellectuam, an potius sint partes vnus animæ, id est diuersæ potentie vnus animæ, quam partem potestè supponens Aristoteles, veram esse, quæstionem secundam proponit talem. Si reuera sint partes vnus animæ, non plures animæ distinctæ, an sint distinctæ, & separatæ inter se ratione solum, an etiam loco, vt Plato ponebat in diuersis partibus corporis diuersas animæ partes loco seiuictas à seiuicem. Contra hanc sententiam, sic arguo. Certum est, & ab omnibus concessum, quòd secundam quæstionem proponit Aristoteles respiciens opinionem Platonis, qui partes animæ ponebat loco distinctas in homine; Certum est etiam, quòd secunda quæstio supponit secundum membrum primæ verum esse, nam hoc quoque omnes concedunt, & ponitur ab Aristotele manifestè, quæ dicit. *Est si pars, utrum sit, &c.* Supponit ergo, quòd quælibet sit pars, & quærit, an sit ita pars, vt sola ratione separetur ab alijs partibus, an etiam loco, vt putabat Plato, ergo secundum membrum primæ quæstionis debet esse commune vtrique membro secundæ, cum sit diuisum respectu diuidentium, ergo si in prima quæstione secundum membrum sic intelligatur, an quælibet illarum sit pars, id est potentia animæ, non anima, necesse est, vt tota secunda quæstio intelligatur solum de potentijs animæ, non de animabus secundum substantiam distinctis, & sit quæstio, an potentie eiusdem animæ sint distin-

ctæ solum ratione, an loco. Quare cum hoc propter Platonem dicatur, attribuet Aristoteles Platoni, quòd in diuersis corporis partibus posuerit diuersas tantum potentias vnus animæ, non substantias animæ distinctas. At hoc est falsum, quia (quicquid senserit Plato) non hoc ei attribuit Aristoteles, sed ei tribuit, quod tres diuersas partes animæ tanquam substantialiter distinctas locauerit in diuersis partibus corporis. Hoc manifestum est in vltimo capite primi libri, vbi Aristoteles contra hanc sententiam Platonis argumentatur hoc pacto. Si diuersæ partes animæ sunt assignatæ diuersis partibus corporis, totum compositum non erit vnum, siquidem vnitas non à materia sumitur, sed à forma, forma enim materiam continet, non materia formam; quòd si dicatur aliquam esse aliam formam superuenientem, quæ totum amplectatur, & omnia, quæ in eo sunt, contineat, hæc non potest esse nisi anima, de illa igitur redibit eadem quæstio, an sit distincta in partibus loco seiuictas in corpore, nec ne, quare vel ibimus in infinitum, vel necesse est concedere in vno viuentè vnã animam, quæ totum corpus informet, nec habeat partes loco separatas. Hoc est argumentum Aristotelis ibi contra Platonem, at si Plato non posuit distinctionem, nisi diuersarum potentialium eiusdem animæ, argumentum hoc est nullius roboris, & facile solui potest. Dicit enim Plato compositum esse vnum ab ipsa animæ substantia, quæ totum corpus informat, non à potentijs, nam etiam secundum Aristotelem potentie animæ, quæ in organis proprijs exercentur, locis distinctæ sunt in eodem viuentè. Argumentum igitur Aristotelis si debet aliquam habere vim contra Platonem, supponitur opinio Platonis fuisse, quòd in diuersis partibus corporis sint diuersæ partes animæ secundum substantiam distinctæ, tunc enim rectè quæritur, quomodo totum compositum sit vnum. Necesse igitur est, vt secundum primæ quæstionis membrum intelligatur de partibus animæ secundum substantiam distinctis, ita vt secunda postea, fiat quæstio talis. Si sunt diuersæ partes animæ, quæritur, an

Iacobi Zabarella Patavini

sint solum ratione separatae in eodem vivente, an etiam loco, Plato quidem censuit loco, at Aristoteles sola ratione, quod in sequenti textu probabit, voluit enim in homine esse tres animas secundum substantiam distinctas, vegetalem, sensitivam, & intellectivam, non tamen loco distinctas, ut Plato, sed ita ut singulorum totum corpus informant, vegetalis totum, sensitiva totum, intellectiva totum. Hoc modo hunc locum interpretantur Themistius, Simplicius, & Averroes, & haec etiam fuit mens Alexandri in primo suo libro de anima capite vitimo. Dicit enim, si partes animae essent loco distinctae in animali, essent multae animae non partes unius; dum enim de solis potentijs loquimur, certum est, quod etiam si ponantur loco distinctae, non propterea sit, ut ponantur multae animae, sed una esse potest animae substantia, quam omnes insequuntur. Dicimus igitur secundum hos omnes interpretes Graecos, & Averroem, quod prima quaestio ita intelligenda est, ut nomine animae absolute prolato intelligamus animam perfectam, quae sufficiat ad dandum esse rei completum, sine ope alterius, qua ratione nulla dictarum est anima, dum accipiantur ut iunctae simul in eodem vivente, sed quaelibet est pars tantum animae, non anima perfecta. In homine enim nec intellectiva pars potest esse sine alijs, quas ex necessitate praesupponit, nec aliae sine ipsa, quia formae genericae non possunt existere sine forma specifica, hoc est, neque forma potest esse sine materia, neque materia sine forma, in homine enim pars intellectiva tenet locum formae, caeterae autem partes animae respectu eius sunt loco materiae, & respectu illius sunt tanquam perfectibile respectu perfectionis, & tanquam potentia respectu actus. Ex omnibus igitur partibus animae in homine sit unum tanquam ex perfectione, & perfectibili, quod totum aggregatum dicitur tota anima, & quaelibet illarum dicitur pars animae, licet inter se distinctae sint tanquam formae substantiales diversae, subordinatae tamen, ita ut ex eis

unum fieri queat. Hoc modo si prima quaestio intelligatur, manifestum est proponi utranque quaestionem propter Platonem, cum enim ei hanc sententiam attribuat Aristoteles, ut posuerit plures animae partes in homine locis distinctas, cognoscitivam in cerebro & concupiscibilem in hepate, irascibilem in corde, volens huius sententiae veritatem exquirere, ac forte in errorem ducatur, quaerit, an quaelibet illarum sit anima, an pars animae. Anima enim esset quaelibet, si nullam inter se pendentiam, aut colligantiam haberent, sed una informaret cerebrum, alia cor, alia hepar, & per se singula sufficienter daret esse specificum. Hoc membrum, quod quaelibet sit anima perfecta, dimittit Aristoteles, ut manifeste falsum, nec a Platone concessum, quia tunc clarissimum esset, quod homo non esset unum, sed esset aggregatum trium distinctorum animalium, quorum nulla esset unitas, nisi per contactum. Accipit igitur Aristoteles sine alio huius primae quaestiones examine alterum membrum, quod quaelibet sit pars animae, non anima completa, videlicet, dum simul sunt in eodem vivente, haec enim Platonis quoque opinio fuit, qui putavit tres illas esse partes animae, & talem inter se colligantiam habere, ut una sine reliquis esse nequeat, & omnes simul iunctae integram hominis animam constituent, licet inter se secundum substantiam distinctae sint, & specie differant. Hoc igitur sumens pro comperto, quod sint partes animae, facit Aristoteles secundam quaestionem, an sint separatae loco haec partes in eadem vivente, quae Platonis opinio fuit, an potius simul sint loco, & subiecto, & sola ratione distinguantur. Sic frigiditas, & albedo in nive sunt simul loco, & subiecto, non enim in una parte est albedo, in alia frigiditas, sed in quaelibet parte est utraque, licet essentialiter distinguantur, sic etiam materia, & forma simul sunt in quaelibet parte composita, & sola ratione, & essentia distinguantur, & separantur per intellectum. Haec fuit opinio Aristotelis, qui in hoc convenit cum Platone, quod putavit

has

has esse diuersas partes in hoc autem ab illo discrepauit, quod uoluit eas non esse loco distinctas animæ, & secundum substantiam distinctas, sed sola ratione ab inuicem separari, & hanc questionem ideo proponere uoluit, ut hanc partem ostenderet veram esse, quod quidem fauet in contextu sequente, ut ipsam sententiam opponat dogmati Platonis, qui has partes etiam loco separabat. Hæc est uera huius loci interpretatio secundum Themistium, Aueroes & Simplicium. Nam in prima questione dicunt Themistius, & Aueroes, quod querere an unaquæque harum sit anima est querere, an sit anima per se, id est, anima perfecta siue uia pendens ab alijs. Simplicius autem clarius loquitur dicens queri per hoc, an qualibet illarum sit anima perfecta, id est perfecta & sibi sufficiens, quod quidem, nec Aristoteles, nec Plato existimauit, sed uterque uoluit esse partes animæ. Nam de Platone habemus testimonium Aristotelis clarum in capite ultimo primi libri, ubi dicit, Platonem potuisse in animali animam partibus, id est in partes diuisam, quasi non potuerit Plato has ut distinctas animas & singulas complectas, & sibi sufficientes, sed tanquam partes unius animæ perfectæ ut diximus. Si quis autem quereret, quomodo intelligantur esse partes, dicere possumus, quod duobus modis, sunt enim partes subiectiue, cum sint species distincte ipsius animæ tanquam generis communis analogi, sunt etiam partes essentielles quia iunguntur simul per potentiam, & actum, per perfectibile, & perfectionem: sicut enim ex materia, & formis elementorum & omnibus his animæ partibus fit unus homo, cuius hæc omnes sunt essentielles partes, ita dum totam animam hominis consideramus, ea dici potest anima una constans ex diuersis his partibus essentialibus ita subordinatis & unitis, ita tamen ut hæc unio intelligatur facta non sine materie interuentu. Ex pluribus enim formis non fit unum, nisi prout in materia recipiuntur, & sunt inter se subordinatæ. His questionibus propositis Arist. primam omnino missam facit, neque amplius eam examinat, quia supponit manifestum, quod querit non sit anima completa. & per se sufficiens, sed sit pars animæ, ideo ad secundam questionem respondere uolens dicit, facile esse ostendere de aliquibus partibus quidnam secundum ueritatem sentiendum sit de quibusdam autem dubiis esse, hæc autem que nã sunt, ipsemet postea declarabit, nã in textu sequente ostendit, manifestum esse de tribus, quod loco separatæ non sunt, uidelicet de vegetali, sensitiua, & motiua, postea uero in vigesimoprimo dicit, dubium esse de quarta parte, de intellectu, qui cum uideatur perpetuus & immortalis esse, non modo ab alijs partibus, sed et oïno a corpore ut se ipsa separabilis esse. Et inde sumit cõ-

Iacobi Zab. de Anima.

probatio nostræ expositionis, & refutatio alterius, quam impugnauimus. Si enim hic Aristoteles non proprie partes has uocaret, sed significaret tantum potentias, non posset dicere, dubium esse de intellectu, an sit separabilis a corpore, quia non potest de accidente dubitari, an separari, & per se subsistere queat, sed dubitatur de ipsa substantia animæ in intellectu, an sit separabilis ab alijs partibus tanquam formis, & substantijs distinctis. Patet etiam ex dictis error Simplicij, refellentis Alexandri expositionem, quam nos secuti sumus, quando enim dicit Aristoteles, dubium esse de quibusdam, de alijs autem esse facile ostendere, Alexander exposuit dubium esse de intellectu, de cæteris facile esse demonstrare, quod non potuit ab inuicem separari. Simplicius autem inquit, Aristotelem dicere non posse, quod sit dubium de intellectu, an sit separabilis, cum clarum, & indubitatum sit, quod intellectu sit a corpore separabilis, & immortalis, neque Aristoteles hoc unquam in dubiū reuocauit: Ideo aliter interpretando dicit, Aristoteles significare, esse dubium de sensibus exterioribus, qui uidentur non solum ratione, sed etiam loco ab inuicem separari. Uisus enim est in oculis, non in auribus: auditus in auribus, non in oculis, de his igitur dubia res est: attamen rei unius est, quod hæc distinctio non est partium animæ, sed organorum tantum, quia anima sensitiua est similiter in toto corpore. Sed error Simplicij per se satis manifestus est, hæctenus enim Aristoteles nullam fecit sensuum distinctionem, sed solum distinxit quatuor illos gradus uitæ vegetalem, sensitiuam, motiuam, & intellectuam, quos etiam proximè in textu 18. nominauerat. Ideo nunc dicens, unumquodque horum, non potest significare nisi distinctionem, seu separationem horum quatuor graduum inter se, sed non sensuum, solum enim nominauit tactum, qui est in toto corpore, cæteros non nominauit, sed solum cõsūs eos sumpsit ad significandum tertium gradum uitæ, qui est motus secundum locum. Præterea soluens Aristoteles hæc secundam questionem in sequentibus, seipsum clarè interpretatur, in sequenti enim textu dicit, quod de tribus gradibus uitæ patet, quod non sunt loco separatæ inter se in eodem uiuente: deinde in vigesimoprimo inquit, dubium esse de intellectu, & alibi determinandum que est hoc in loco expositio Alexandri. Notandum præterea hic est, quod hæc Platonis opinio fuit etiam in capite ultimo primi libri ab Aristotele reprobatæ, uidelicet, quod partes animæ sint loco separatæ in eodem uiuente, sed quia ibi disputatiuè tantum locutus est, ideo nunc iterum questionem hanc in medium proponit soluendam, quoniam ibi non fuit eius consiliū determinare huiusce rei ueritatem, sed solum contra Platonem di-

Hh a sputare,

Iacobi Zabarellæ Patavinī

sputare, hic verò docendi gratia loquitur, & veritatem declarare vult, nec tamen in præsentia id perfectè facit, quia dubium remanet de intellectu, quod non solvetur, nisi in tertio libro.

TEXTVS XX.

Sicut enim in plantis quædam diuisæ videntur viuere, & separatæ ab inuicem, tanquam existentes in his anima, actu quidem vna in vnaquaque planta, potentia autem pluribus, sic videmus & circa alias differentias animæ accidere in his, quæ in insectis. Etenim sensum vtraque partium habet, & motum secundum locum: si autem sensum, & imaginationem & appetitum, vbi enim sensus est, & dolor, & voluptas consequitur, vbi autem hæc sunt, ex necessitate, & desiderium est.

IN hoc textu vult Aristoteles ostendere, in quibus animæ partibus sit verum id, quod modo dixit, quod non sunt loco separatæ in eodem viuente. Communis omnium sententia est, quòd hoc ostendat duobus argumentis acceptis à rebus manifestis, & euidentibus, vno à plantis, altero ab animalibus annulosis, quæ dicuntur insecta, a Græcis *βίπαρα*, in plantis enim sunt tres potentie animæ vegetalis, nutrire, augere, & generare sibi similes, quæ non sunt loco separatæ in planta: non enim in vno ramo est potentia nutriendi, in alio potentia augendi, in alio potentia generandi, sed omnes simul in singulis ramis, quod patet in ramo abscisso, auulsus enim ramus à planta, & iterum germinans, retinet has omnes potentias, nam & nutritur, & augetur & aptus est generare aliam similem plantam. Hoc idè inspicimus in animalibus insectis, quæ diuisa in frusta adhuc viuunt aliquandiu, in his enim sunt plures potentie animæ, nempe tres prædictæ pertinetes ad vegetalem, & præterea sen-

sus, & motus, quæ tamen non sunt loco distinctæ, sed simul oēs, quæ diuisa læerta in duas partes, nõ videmus in vna parte esse vnâ potentiam, in altera aliam, sed oēs in vtralibet, nõ in vtraque separatim sumpta. Inest & sensus, & motus, non in vnâ sensus, in alterâ motus. Ad maiore etiâ cõprobationem affert Arist. etiâ duas alias animæ potetias, quarum antea non meminuit, imaginatiuâ & appetitiuâ, & inquit, singulas lacerte partes habere & appetitû, & imaginatione, quare patet has oēs virtutes simul esse in singulis partibus lacerte, nec esse separatim loco. Hęc est communis oñium interpretatio, quæ mihi nullo modo probari potest. Vnicum enim argumentum ab Arist. adductum potest sumptum ab animalibus insectis, quod nota de plantis dicitur, non est argumentum distinctum ab isto, sed pertinet ad maiore declaratione, & intelligentiam argumenti sumpti ab animalibus, quod ostendo tum sententiâ Arist. consideras, tum verba. Certum est Arist. loqui de separatione illarum quatuor potetiarum animæ, à quibus dixit quatuor viuenti gradus cõstitui, & cõsiderare, an vna deuter loco separata ab aliis in eodem viuente, necne, in diuersis. n. viuentibus clarû est, quò loco seiuñctæ sunt, vt vegetalis in planta, & sensitiua in equo. Oportet igitur tale viuens cõsiderari in quo plures harum potentiarum insint, vt ostendatur, eas nõ esse loco distinctas in illo viuente, ergo à plantis nullum argumentum sumi potest, quia iam dixit Arist. quod in his vna tantum inest prædictarum partium, quæ est pars vegetalis. Neque admittendum est id, quod inter pretes hæc obiectione videtes ex cogunt dicentes, tres esse potetias animæ vegetalis in plâta, nutrire, augere, & generare, patet enim in litera, Arist. de nulla harum mentione facere, neque supra has vnquã nominauisse, quare adhuc sunt incognitæ, quomodo igitur sumit argumentum à rebus manifestis? immo vidimus in textu de motu tertio, Arist. nominasse nutritione, & augmentum, non tamen vt distinctas potetias, sed vt vnâ, quæ vnâ vite gradû cõstituat, dixit. n. quòd et si vnus tantum eorû gradû inest, res dicit viuere, & hoc ostendit de plantis, quare hæc oia habuit tanquã vnum, & vnâ potentia vegetale. Ideo etiâ hic videmus, Arist. in planta nullam aliam cõsiderare potetiam animæ, quàm vnâ vegetalem, nil enim aliud dicit, quàm quòd plantarum partes distinctæ à toto adhuc viuunt, & retinent eandem animæ potentiam, quæ in tota erat, erat enim vna potentia actu, potestate verò plures, quare nihil dicit de multitudine potentiarum actuali in planta, sed de vna eius potentia, quæ potestate est plures, & per diuisionem fit plures. Neque dicit Arist. quòd in ramo abscisso à planta sint inest multæ potetie, vt illi somniant, sed vnâ cõsiderat potentiam animæ in ramo, sicut vnâ considerat in tota planta cõtin-

confirmatur considerando illam dictionem *fiat*, cui postea respondet illa dicitio, *fit*, quæ significant, quod illud, quod de plantis dicitur, dicitur ad declarandum argumentum acceptum ex animalibus, sed non ut alterum argumentum per se. Ab hac huius loci vera interpretatione non videtur alienus esse Auerroes, qui ne verbum quidem facit de illis diversis potentijs animæ vegetalis, sed eam considerat ut vnam animæ potentiam; & argumentum sumit cum Aristotele ab animalibus infectis. Ego igitur puto vnicum argumentum ab Aristotele fieri sumptum ab illis animalibus, eorum enim partes à se invicem diuisæ viuunt, non tamen ita, ut in vna sit vna potentia animæ, in alia verò alia; sed omnes simul potentæ in singula parte. Diuisa enim lacerta in duas partes, non videmus in vna remanere solum ientium sine motu, in altera verò solum motum sine sensu, sed simul sensum, & motum in vtraque leparatim accepta. Quod enim vtraque mouetur manifestum est; quod verò vtraque sentiat, patet; si pungatur dolet enim quia sentit. De anima autem vegetali Aristoteles nihil dicit, supponit enim, eam in vtraque esse: cum vtraque sit viuens, neque enim moras, neque sensus, esse potest sine vita, hoc est sine parte vegetali. Quoniam igitur in animalibus infectis manifestum est, quod in singula parte simul sunt hæc tres potentæ, vegetalis, sensiuæ, & motiuæ, patet: quod hæc non sunt distinctæ loco. Quod de his infectis animalibus videmus, similitè de animalibus omnibus dicere debemus, quia eadem lex in omnibus esse debet. Hoc itaque est argumentum Aristotelis. Quod verò de plantis dicitur, reuera ad hoc idem confirmandum pertinere non potest, cum in ijs non consideretur in præsentia alia animæ potentia, quam in vna vegetalis, sed confert ad melius intelligendam argumentum prædictum: sumptum ab animalibus, in his enim obicitur est, propterea quod diuisa non diu viuunt, sed post breue tempus intereunt, quare dubium aliquod in his esse poterat, ideo hoc idem voluit considerare Aristoteles in plantis, in quibus manifestè hoc idem est, quoniam partes diuisæ possunt diuisimè viuere, postquam euaserunt nouæ alie plantæ, quæ prius erant rami. Apparet enim manifestissime quod eadem animæ potentia, est in omnibus partibus, neque vnam ratiùm partem occupat, sed omnes, quare idem credere possumus de pluribus potentijs. Quas videmus, (licet breui tempore) in partibus animalium diuisis seruari, quælibet enim harum potentialium æquè in omnibus animalis partibus est, quare non differunt loco, sed sola ratione. Hanc expositionem confirmant ea, quæ ab Aristotele dicuntur in textu nonage-

Jacobi Zab. de Anima.

simotertio, & nonagesimo quarto, primi libri vbi hanc eandem sententiam legimus, quæ seruantur in singula parte, ita ut singula totum corpus informet, quod declarat tum ex plantis, tum ex animalibus infectis, & addit non esse dubitandum de his animalibus, eo quod eorum partes diuisæ parum durent, satis enim est, quod aliquandiu durent, quare maiorem significat huius rei euidentiã esse in plantis, quarum partes diuisæ diu viuunt. Ideo nunc verbum *videtur*, significat euidentiã, sed non dubitationem: Patet igitur ex dictis, quod argumentum sumptum à plantis non probat propositum principale, quod plures potentie non distinguantur loco, quandoquidem in planta non sunt plures potentie, sed vna, quæ in præsentia consideretur: sed solum probat, quod quælibet animæ pars informat omnes partes corporis; non vnam sine alijs. Ex hoc enim magis inducitur, ut credamus, quod in animalibus omnibus plures potentie non sunt loco diuisæ, sed simul iuncte in qualibet parte, quemadmodum videmus, licet per modicum tempus, in partibus diuisis animalium infectorum. Ratione Aristotelis intellecta quedam in verbis consideranda sunt. Inquit Aristoteles, tanquam existente in his anima, *est quilibet vna in vnaquaque planta, potest autem pluribus*, quibus verbis videtur soluere tacitum dubium, quoniam in enim planta vnicam habet animam; dubium videri poterat, quomodo ramus ab ea abscissus possit habere animam, cum etiam in reliqua planta remaneat anima, loqueretur enim, quod ante abscissionem planta habebat duas animas, non vnam. Ad hoc igitur respondere volens Aristoteles inquit, non esse absurdum, si platu dicatur plures habere animas, scilicet, potest, non actu, cum enim anima plantæ sit forma materialis, & extensã ad extensionem materie, facta est diuisibilis ad diuisionem corporis, quemadmodum igitur corpus, cum sit continuum, & actu vnum, est plura potest, quia potest diuidi in plura, ita anima facta diuisibilis propter corpus, in quo est, est vna actu, & potest plures, proinde post diuisionem rami facte sunt plures actu, nempe numero plures, specie tamen vna, sed ante diuisionem erat vna etiam numero. Sed aliqui sũere, qui aliter locum hunc interpretati sunt, dixerunt enim totam quidem plantam habere vnicam animam, & partem plantæ habere partem illius animæ, sicut nos diximus, sed post abscissionem rami à planta, corrupti partem illam animæ, quæ in ramo coniuncto erat, & generari statim in illo ramo aliam nouam animam eiusdem speciei, ad quam nouam animam ramus ille prius erat in pura potentia. Sed hæc expositio admittenda non est, quia multa eam sequuntur absurda. Primum enim sequitur,

Hh 3 quod

Iacobi Zabarella Patavini

quod forma substantialis educeretur de materia sine vlla prævia dispositione sequitur etiam, quod esset transmutatio substantialis de forma simili ad formam similem in specie, quod omnino impossibile est. Fieret enim mutatio substantialis in instante absque vlla alteratione, & alia plura eiusmodi absurda sequerentur, quæ quilibet considerare potest. Ideo advertendum est, quod quando Aristoteles inquit in planta tota vna esse animam actu, plures verò potestate, non debemus intelligere, quod in planta nondum diuisa illæ plures animæ ita habeant esse potentiale, vt sint in potentia ad esse simpliciter, & ad esse reale. Hoc enim falsum esset, propterea quod iam actu sunt, & habent esse reale, sed non habent esse diuisum, & esse totale, sed partiale; qualibet enim exiit, vt pars animæ, non vt anima tota, sunt igitur in potentia ad esse totale, & mutantur ab esse partiali ad esse totale, & hoc significat hic Aristoteles. Non autem dicuntur esse in potentia ad esse reale, nec mutantur de non esse simpliciter ad esse simpliciter, sicut illi imaginantur. Videtur hoc in loco significare Aristoteles animam esse totam in toto corpore, & partem in parte, ideo occasionem dedit illi quæstioni vulgaræ, an anima sit tota in toto, & pars in parte, an potius tota in toto, & tota in qualibet parte, qua de re nos posterius alio in loco disputabimus. Hæc quæ de plantis dicta sunt, ad id solum pertinent, vt cognoscamus, quod sicut in plantis illa vna animæ potentia, quam habent, est in omnibus partibus ipsius plantæ; ita etiam euenit, circa alias differentias, id est circa plures illas potentias, quas habent animalia, patet enim in animalibus insectis, quod plures potentie animæ, quæ sunt in toto, remanent etiam omnes in parte diuisa à toto. Consideranda sunt verba illa. *Si autem sensum, & imaginationem, & appetitum.* Ad maiorem confirmationem considerat Aristoteles duas alias animæ potentias præter illas, quas hæcenus nominauit, videlicet appetitum, & imaginatiuam, quas, inquit, simul inesse in qualibet parte, eius animalis cum alijs prænominatis, neque loco esse distinctas vt eadem colligamus, quod hæc omnes potentie simul sunt in qualibet parte, sed non hæc in hac parte, illa in illa. De appetitu quidem quod inquit in qualibet animalis parte, probat Aristoteles considerando eandem partem animalis insecti diuisas, & inquit: vbi est sensus, ibi est voluptas, & dolor, & vbi hæc sūt, ibi est appetitus, ergo vbi sensus, ibi appetitus, qualibet autem pars habet sensum, ergo qualibet habet appetitum. Quod enim vtraque pars diuisione facta, habet sensum, & motum, iam manifestum est. Maior Syllogismi patet, quia vbi voluptas est, necessario est appetitus profequendi, & vbi est dolor, est necessario ap-

petitus fugiendi. Patet etiam minor, quia sensum discernimus amica ab inimicis, ex amicis autem necesse est voluptatem capere, & ex inimicis dolorem, quare vbi est sensus, ibi est voluptas, vel dolor, proinde & appetitus. Sed de imaginatione, quod in vtraque parte inquit, nullam astrict probacionem Aristoteles, quare de re multi hic dubitant, quoniam magis de imaginatione probare oportebat, quàm de appetitu. Quod enim vbi sensus, ibi sit appetitus, facile est ostendere argumento nunc formato: sed quod vbi sensus est, ibi sit imaginatio, magis est dubium, omne nanque animal habet sensum, at non omne animal habet imaginationem, vt dicit postea Aristoteles in textu trigesimo secundo, & clarius in centesimo quinquagesimo sexto huius libri. Ad hanc difficultatem Ioannes Grammaticus inquit, Aristotelem data opera omisisse probacionem de imaginatione, quia verum salum erat, quod vbi sit sensus, ibi sit imaginatio. Sed hæc Ioannis responsio non est admittenda, cum aperit Aristoteli aduertetur, qui hic dicit vtraque partem diuisam habere imaginationem, & appetitum, quia habet sensum; ergo vult, quod omne animal habet imaginationem, cum omne animal habeat sensum, quare vel dictum hoc Aristoteli falsum est, vel falsa Ioannis responsio. Melius igitur est, vt cum Aueroe dicamus, Aristotelem significare voluisse, quod eodem argumento ostenditur de imaginatione, & de appetitu, videlicet quod vbi est sensus, ibi est imaginatio, quoniam enim sensum consequitur voluptas, vel dolor, & hos consequitur appetitus profequendi, vel fugiendi, necesse est, aliquam esse in nobis causam huius motus, & sic etiam in illis imperfectis animalibus, quæ dicuntur in secula, hæc autem non est nisi causa finalis, ipsa scilicet res profequenda, vel fugienda, hæc autem diuisa accipitur secundum esse reale, quod extra animam habet, (inquit Aueroes) non potest moueri ipsum animal, ergo oportet vt illa eadem res moueat animal, prout est in ipso secundum esse imaginatum, sic enim omnis finis mouere dicitur, videlicet non secundum suum esse reale, sed vt in anima concipitur. Non est igitur appetitus sine imaginatione, & Aristoteles recte dicit, vbi est sensus, ibi est imaginatio, & appetitus; & iure imaginationem præponit; quia non sit appetitus in animali, nisi aliqua imaginatio præcesserit: expressit autem Aristoteles probacionem de appetitu, sed non expressit de imaginatione, quoniam (vt postea asserit in textu vigesimo nono) dubium est de imaginatione, an omnibus animalibus, inquit, necne, non ita dubium est de appetitu. Ideo videtur Aristoteles de hac variè locutus esse, hic enim inquit, omne animal habere imaginationem, quod idem negare videtur in textu trigesimo-

trigesimo secundo, & centesimo quinquagesimo sexto, sed hæc contradictio soluitur hic ab Auerro, & à Græcis per distinctionē imaginatiuæ: Duplex enim est, vna perfecta, quæ non omnibus animalibus inest, sed perfectioribus tantum; altera imperfecta, quæ inest omni habenti sensum, vt Aristoteles clarè testatur in textu quinquagesimo sexto tertij libri. Harum autem differentia est, quoniam phantasia perfecta imaginatur etiam absentia, quæ nullus tunc externus sensus actu sentiat, immo & obiectum fictum, & hircocerum, & montem aureum; imperfecta verò inest etiã habentibus solum sensum tactus, nec imaginatur nisi obiectum præsens, id est quod actu sentiatur à sensu externo, quo cessante cessat etiam imaginatio. Hæc etiam ab altera differt ratione organi, perfecta nanque phantasia obtinet in animalis determinatum organum, siue sit cor, vel aliquis ventriculus crebri, vel aliud quippiam, de quo in præsentia non est disputandum, imperfecta verò non habet determinatum organum, sed fit in toto animali, hoc est in qualibet eius parte indistinctè, id est in imperfectum organum habet, quod non potest retinere speciem post sensationem. Aristoteles igitur hic sumit imaginatiuum largè, prout amplectitur nam perfectam, quàm imperfectam: ideo dicit, eam inesse omnibus habentibus sensum; alibi verò quando dicit, non omnia animalia habere imaginatiuam, intelligit imaginatiuam perfectam, vt eos locos considerantibus manifestum est. Sed aliqui aduersus Auerroem ostendere nituntur, quòd phantasia imperfecta operatur, etiam absente obiecto, propterea quòd si imaginatio mouet animal ad prosequendum aliquod delectabile, illud certè est abiens, cum nondum sit acquisitum. Ad hoc respondendum est, quòd quicquid sit de eo, quòd appetitur, quando dicimus obiectum præsens, nil aliud intelligimus, quàm obiectum mouens actu sensum externum, phantasia enim non operatur nisi hoc operante, hoc autem est maxime præsens illis imperfectis animalibus, quæ solum habent tactum, necesse est enim vt sit contiguum penitus, si debeat agere in sensum tactus; si verò de alijs quoque perfectioribus sensibus loquamur, obiectum dicitur præsens, quando per aerem, vel aqua à mediâ penetrit eius actio ad sensum. Sunt etiam, qui distinguant imaginatiuam in plures gradus, illa enim, quæ perfecta dicitur diuidit in magis, & minus perfectam, nempe determinatam, & indeterminatam, sed ad hunc locum hæc consideratio minimè pertinet, ideo dimittatur, satis nanque est in præsentia distinctio illa, qua cum alijs vsi sumus. Hic dubitat quidam aduersus hanc Aristotelis rationem, volens enim probare, quòd potentia animæ non sunt loco distinctæ in animali, facit ipsius animalis insecti diuisionem per trans-

uersum in duas partes, & considerat in vtraque esse sensum, & motum, & imaginationem, & appetitum. At hæc probatio videtur insufficientis, quia potest alio modo diuidi lacerta in partes, in quibus nulla potentia animæ remaneat, vt si diuidatur per longitudinem, statim enim omnes partes intereunt, hoc idem dici potest de diuisione plantæ per longitudinem facta, quare per hanc diuisionem non ostenditur, quòd in qualibet parte omnes simul potentia animæ seruentur; Proinde dici potest vnam potentiam animæ esse in vna animalis parte, aliam in alia. Ad soluendum hanc difficultatem ipse nil aliud dicit, nisi quòd ostendere nititur, esse consilium Aristotelis in hac argumentatione probare, quòd nullo modo istæ potentia possunt esse additæ locis distinctis in animali, videlicet, neque vt subiectus adequatus, neque vt principalibus, vt si quis diceret, vnam potentiam esse radicatum in corde, & ab eo communicatam cum toto corpore, aliam esse radicatum in cerebro, & ab eo diffusam per vniuersum corpus, & sic de alijs, adeo vt sententia Aristotelis sit, quòd qualibet animæ pars sit in omnibus partibus corporis, & in eis æqualiter, non in vna principaliter, in alia verò secundariò, ac depēdenter. Ego verò existimo & obiectionem ad propositum non pertinere, posseque vnico verbo dissolui, & si pertineret, ea solutione dicuntur. Quòd quidem obiectio sit præter rem, facile est ostendere, quia non est Aristotelis scopus in hac argumentatione probare, quòd quomodocunque facta diuisione lacertæ in partes, seruentur in singula parte omnes potentia animæ, hoc enim si consilium philosophi esset, vtique dubium maxime vigeret, immo esset insolubile, quandoquidem talis potest fieri diuisio lacertæ in partes non modo secundum longitudinem, vt in dubio dicebatur, verum etiam secundum latitudinem in plurimas, ac minutas partes, in quibus nulla remaneat potentia animæ post diuisionem, quia simul omnes intereunt, non igitur ita sumenda est probatio Aristotelis præsens, quasi sit Inductio, quæ Aristoteles ostendere velit, quòd in omnibus partibus diuisis, vtunque id fiat, omnes simul potentia animæ seruentur; sic enim esset inefficax, & prædicta difficultate vigeret. Sed sumenda est tanquam ratio à signo, qua ex aliquarum partium disunctione cognoscamus tanquam ex signo, quòd in qualibet parte sunt omnes potentia animæ simul. Aliud enim est loqui de partibus animalis disunctis, aliud de coniunctis in toto animali. De coniunctis eodem sententia Aristotelis est, quòd omnes simul partes animæ in singula parte animalis reperiuntur, & hoc vlti hac ratione ostendebat de disunctis non dicit, quòd in qualibet parte diuisa seruentur omnes po-

tentia,

Iacobi Zabarellæ Patauini

tentię, hoc enim falsum est, tum quia non in omnibus animalibus hoc euenit, vt partes diuisę viuant, tum quia neque omnino in his, siquidem datur talis horum diuisio, vt diximus, qua omnes partes animę aboleantur, & nulla maneat, sed solum sumit de aliquibus partibus, quod diuisę viuant, & seruent singule cunctas animę potentias, vt ex hoc signo ostendat, qđ ita est de omnibus omnium animalium partibus in ipso animali cōiunctis. Hoc patet, quia Aristoteles de plantis sumit, quod, *quedam diuisa viuunt*, non dicit, qđ omnes, sed quod quedam, quia non esset verum de omnibus. Sic etiam de animalibus annulosus dicit, *vtraque partium*, quia supponit factam diuisionem in paucas partes, vt in duas, non in plurimas minutas. Ideo non est ignorandum, in quo consistat vis huius rationis Aristotelis, ipse enim hoc signo vti voluit tãquam tali, ex quo sumi quidem possit argumentum pro sua opinione, sed pro contraria nullum. Datur talis diuisio aliquorum animalium, vt post eam omnes potentię animę seruentur aliquandiu in singula parte diuisa, qđ quidem fauet opinioni Aristotelis; datur etiam diuisio talis, vt post eam nulla autem potentia seruetur in partibus diuisis, & hoc neque opinioni Aristotelis fauet, neque opinioni contrarię. Hinc enim neque ostendere possumus, qđ omnes sint in singula parte, neque quod sint locis distinctę, vt putauit Plato. Sed nulla datur diuisio, quę fauet opinionem Platonis, hoc est vt in vna parte diuisa videamus hanc tantum potentiam, non alias, in alia parte aliam sine alijs. Non vultigitur dicere Aristoteles, qđ semper post diuisionem animalis in partes seruentur omnes potentię animę in singulis partibus, sed solum significare vult, qđ quando post diuisionem animalis seruat vita in partibus, ita seruat, vt omnes potentię maneat simul in singula parte. Hęc est vis rationis Aristotelis, quare dubium ad rem non pertinet, cum huic consilio non officiat. Sed dato etiam, qđ mens Aristotelis fuisset probare, qđ in omnibus partibus animalis post diuisionem vita seruetur, tamen solutio illa non tollit difficultatem. Non solum enim dicere oportet scopus esse Aristotelis ostendere, qđ neutro illorum in odorum possint potentię animę esse loco distinctę, sed declarare etiam oportet, quomodo ratio hęc Aristotelis id probet, quod certę solutio non declarata, & dubiū integrum manet. Scante enim eo qđ secundum aliquam diuisionem nulla remaneat vita in partibus animalis, dubium manet, an in singulis partibus omnes simul potētię fuerint ante diuisionem, an potius locis distinctę. Illud etiam in ea solutione falsum dicitur, quod Aristoteles intendat hac ratione etiam cōsūtare illum sensum, quod potentię animę sint radicate primario in aliqua animalis parte, deinde secundario ad

alias partes diffuse, ego enim dico, sensum hęc verum esse, neque ab eo in præcisa confutari, nam secundum Aristotelem cor est principium totius potentię sensitiuę in animalibus, in quo radicata est tota vis sentiendi, vnde postea cum alijs partibus communicatur, quemadmodum Sol in Mundo corporeo est principium luminis, vnde ad alias mundi partes lumen diffunditur, si enim extingueretur lux Solis, statim in mundo toto cessaret lumen, si verò per aliquod mediū corpus separaretur, aliqua aeris pars, ita vt ad eam non perueniret lumen Solis, ea pars statim primaretur lumine, quod idem in animali contingit. Nam si abiungatur ab homine manus, ea statim caret omni vita, quia separatur à principio vitę, reliquū autem corpus viuum manet, quia seruat in eo integrum principium vitę. Contingere tamen potest, vt alicuius membri separationem sequatur cordis interitus, quia licet in illo membro non contineatur principium vitę, necessarium tamen est illud membrum ad cōseruationem cordis, hęc autem omnia in capite quarto tertij, de partibus animalium apud Aristotelem legi possunt. Ex his colligi potest ratio, cur animalia illa imperfecta etiam in partes diuisa aliquandiu viuant, perfecta verò non viuant, manus enim à corpore abiuncta non vitit. Huius ratio non est illa, quam adducunt aliqui, dicentes, manum non viuere, quia propter suam perfectionem multa supponit; partem autem incertę diuisam viuere, quia imperfectior est, & pauca supponit, quibus indiget ad viuendum, hanc hoc dicere, est nihil dicere, causam enim afferunt, cur non possit diu seruari, sed non cur non possit aliquandiu viuere. Vera causa est illa, quę affert Aristoteles in quarto libro de partibus animalium capite quinto, & in libro de vita, & morte capite decimo quarto, vbi docet, necessariū esse, vt in omni animali sit aliquod membrum principale, quod sit totius vitę principium, quod quidē in habentibus sanguinem est cor, non habentia autem sanguinem, cum non habeant cor, necesse est, vt habeat aliquod proportionale cordi, quod vitę principium sit, & in animalis medio locetur tanquam ars, principium enim locatur in medio. Hoc igitur cordi proportionem respondens in his animalibus insectis est valde simplex, & simile, veluti humor quidam quadam membrana contentus, qui per longitudinem animalis extenditur, & totum animal per longitudinem occupat, vnde fit, vt diuiso illo animali per trāsuerium remaneat in vtraque eius parte pars aliqua illius principij, ideo vtraque pars se parata viuat, quemadmodum si imaginaremur totum mundum in duas partes secari, ita vt corpus Solis in duas partes sceteret. Sc̄ vna sit in vna mundi parte, altera verò in altera, vtraque mundi pars haberet lumen, quia vtraque haberet partem Solis,

qui

qui est radix luminis . At si totus mundus ita in duas partes diuideretur, vt totum Solis corpus in vna parte comprehenderetur, illa sola haberet lumē, altera verò caretet lumine, quia sciuncta esset à principio luminis, & eius nihil in se retineret. In animalibus autem perfectioribus cor nostrum est diuisibile, vt illud proportionale cordi in insectis, cor enim propriam requirit figuram, & est membrum dissimulare plures habens ventriculos, & alias diuersorum generum partes ipsi necessarias ad retinendam vitam; quoniam igitur diuisio corde destruitur eius figura, nec remanet illa structura ex diuersis illis, ac necessarijs partibus in singula cordis parte diuisa, ideo cor statim interit, non sic illud proportionale cordi in insectis, est enim quoddam simile, quod diuisionē patitur, ideo post diuisionem remanet in vita. Quod si huiusmodi animalia in partes nimis paruas diuidantur, defluit statim ille humor, & ideo partes non viuunt. Neque est, quod propterea aliquis dubitet, videns Aristotelem efficaciter ostendere, nullam animæ partem esse alicui determinatæ parti corporis additam, sed quamlibet in toto corpore esse, quandoquidem Ari-

stoteles, hic nõ de loco principali loquitur, sed de adæquato, satis enim est, quod fateamur in præsentia, quod quælibet pars animæ habet totum corpus animalis, vt subiectum adæquatum, sed non aliquam certam partem, ita vt alijs non insit. Per hoc autem non stat, quin habere possit aliquam certam corporis partem, vt subiectum principale. Præterea, id quoque secundum Aristotelem manifestum est, quod etiam si subiectum animæ principale spectemus, partes animæ non sunt loco distinctæ, sicut essent, si diceremus, vnā esse radicatam in cerebro, aliam in corde, licet omnes postea per vniuersum corpus diffunderentur, nam neque hoc concedit Aristoteles, qui vult in corde tanquam vnica radice, & loco principali sitas esse omnes partes, & potentias animæ, & inde postea cum alijs partibus communicatas. Nulla igitur difficultate vrgemur, cum sententia Aristotelis in hac parte omnino vera sit, potentia namque animæ neutro modo sunt locis distinctæ, videlicet, nec vt adæquatis, nec vt principalibus, sed omnes eundem habent locum adæquatum, & eundem principalem.

IACOBI
ZABARELLAE
PATAVINI
Liber
DE PARTITIONE ANIMAE.

Propositio, ac divisio dicendorum.
Cap. I.

AGNA fuit inter-
pres Philosophos cōtro-
uersa de animæ partiti-
one, arque eius distribu-
tione per corpus, eaque
à posterioribus quoque
agitata est: solent enim
tum interpretes Aristo-
telis, tū Medici de hac